CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 56912015

Súmula: "Solicito ao Governo do Estado
São Paulo, junto a Secretaria da Saúde do
Estado de São Paulo estudo que vise
adaptar o Hospital Geral de ltapevi (HG[),
para a captação de órgão de doadores em
que é constatada morte cerebral".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São
Paulo Geraldo Alckmin, junto à Secretaria de Estado da Saúde, aos do
Hospital Geral de Itapevi, aos cuidados da Sra. Erminda P. Aluane, para
que realize estudo a fim de adaptar o Hospital Geral de Itapevi (HGI), para
a captação de órgãos de doadores em que é constatada morte cerebral.

CÂMARA MUNICIPAL DEflAPEVt

PROTOCOLO

15 '1AI 2015

Assinatura

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO
F

O8SET 	5

Presi ente

Pulmão, pâncreas, intestino, tecidos, coração, válvulas
cardíacas, córneas, rins, fígado, pulmões e meninge de um doador são
órgãos que podem beneficiar pelo menos 14 pessoas em algum tipo de
transplante. Hoje no Brasil, aproximadamente, 70 mil pessoas aguardam
algum órgão para que possa ser transplantado - e a espera dura em
media seis anos. Em muitos casos, infelizmente, o receptor chega a óbito,
pois não conseguiu ser transplantado.

O Brasil é o segundo país do mundo em número absoluto
de transplantes realizados, principalmente por ter um excelente programa
de transplante, que oferece a chance do tratamento a todos os cidadãos
brasileiros, independentemente de sua classe social, racial ou credo.

Ainda assim, o Pais possui um número pequeno de
captação de órgão. Um dos grandes problemas para que haja um número
maior de doação de órgão é a negativa da família do doador em fazer a
captação. Mesmo que o paciente tenha autorizado, muitos parentes se
recusam seja por fatores religiosos ou até mesmo desconhecimento.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Fila Nova Itapevi - itapevi - SP = CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A cada quatro famílias que são notificadas sobre a
possibilidade de doação, uma se recusa. Com  isso, é importante haja um
consentimento da pessoa ainda em vida, deixando clara a sua vontade à
família para que com esse ato possa salvar mais vidas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de Maio de 2015.

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Ilapevi - SP - CEP 06694-090
T'nnp (11) 4141-4472 - www.camaraifavevi,s&ov.br